22, săptămânal 1 fl.; pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruia în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 274.

Brașov, Joi, 12 (24) Decembrie.

1891

Sărmanul Ardealului!

Brașov, 11 Decembrie st. v.

În vorbirele, ce le-a ținut în Clușiu, contele Apponyi dicea, că „Ardelul este turnul amenințat, a cărui pază trebuie doborâtă!”

De ce și de cine se fi amenințat Ardelul, tocmai acum când cea mai mare liniște domnesce în acest colț al lumii și când nimic nu s'a petrecut, ce ar justifica o astfel de temere?